ООО «Единая Система»
СЧЁТЧИКИ ВАТТ-ЧАСОВ АКТИВНОЙ  ЭНЕРГИИ
ПЕРЕМЕННОГО  ТОКА   ЭЛЕКТРОННЫЕ МНОГОТАРИФНЫЕ
ЕС 7020
Руководство по эксплуатации
ЕДСИ.15356406.215.РЭ
2011
2

RS-485 (по TIA/EIA 485-A);
M-Bus (по DIN EN 13757-2).
Структура условного обозначения счетчика в документации:
№
п.п.
Условное обо-
значение счёт-
чика
Класс
точности
Диапазон тока Кол-во
тарифов
max
Тип интерфейса
связи
1 ЕС7020.1 1.0 5(50)А 2 ИРПС
2 ЕС7020.2 1.0 5(50)А 4 ИРПС
3 ЕС7020.3 1.0 10(80)А 2 ИРПС
4 ЕС7020.4 1.0 10(80)А 4 ИРПС
5 ЕС7020.5 1.0 5(50)А 2 RS-485
6 ЕС7020.6 1.0 5(50)А 4 RS-485
7 ЕС7020.7 1.0 10(80)А 2 RS-485
8 ЕС7020.8 1.0 10(80)А 4 RS-485
9 ЕС7020.9 1.0 5(50)А 2 M-Bus
10 ЕС7020.A 1.0 5(50)А 4 M-Bus
11 ЕС7020.B 1.0 10(80)А 2 M-Bus
12 ЕС7020.C 1.0 10(80)А 4 M-Bus
Условное обозначение счётчика может содержать суффикс «I» (например, ЕС7020.3.I).
Счётчики данного исполнения имеют одинаковый класс точности, диапазон тока, количество
тарифов, тип интерфейса связи, но отличаются методикой поверки часов реального времени.
2 Основные технические характеристики
Основные технические характеристики счетчиков приведены в таблице 1.
Таблица 1
Наименование параметра Допустимое значение
Класс точности по ГОСТ Р 52322-2005 1.0
Номинальное значение напряжения, В 230  или 220
Базовый (максимальный) ток, А 5 (50) или 10(80)
Номинальная частота, Гц 50
Порог чувствительность, Вт 2,75
3
Передаточное число счётчика, имп/кВтч 1600 … 3200
Полная мощность, потребляемая цепью напряжения, не более,
ВА
10
Полная мощность, потребляемая цепью тока, не более, ВА 2,5
Активная мощность, потребляемая цепью напряжения, не более,
ВА
2
Пределы основной абсолютной погрешности хода часов  0,5 c/сутки.
Дополнительная погрешность хода часов при нормальной темпе-
ратуре при отключенном питании
±1 с/сутки.
Пределы дополнительной температурной погрешности хода ча-
сов
± 0,15 с/С·сутки в диапа-
зоне от минус 10 до 45 С;
Длительность учета времени и календаря при отключении пита-
ния, (в течении пятилетнего периода) не менее, часов
10000
Число тарифов (максимальное) 2 или 4
Количество электрических испытательных выходов с параметра-
ми по ГОСТ Р 52322
1 или 2
Цена единицы счётного механизма, кВтч:
                                      - младшего разряда